

SİZDEN GELEN SORULARA CEVAPLAR

Değerli kursiyerlerimiz,

Türkiye Cumhuriyeti'nin yürüttüğü politikalar çerçevesinde artan dışa açılım sonucu Üniversitelerimizin uluslararasılaşması ve ülkemize gelen yabancı öğrenci sayısı günden güne artmaktadır. Buna paralel olarak “Yabancı Dil Olarak Türkçe Öğretimi” ihtiyacı da her geçen gün artmaktadır. Buna karşın henüz üniversitelerimizde, yeni bir alan olan yabancı dil olarak Türkçe öğretimine ilişkin bağımsız akademik bölümler bulunmamaktadır. Bu sebeple artan bu ihtiyaca, mevcut durumda Üniversitelerimizin DİL MERKEZİ/TÖMER gibi kurumları cevap vermektedir. Bu kapsamda Çankırı Karatekin Üniversitesi DİL MERKEZİ(TÖMER) de, Üniversitelerdeki her DİL MERKEZİ/TÖMER gibi Yabancı Dil Olarak Türkçe Öğretimi programı açmaya ve sertifika vermeye yetkilidir.

ÇAKÜ Dil Merkezinin eğitimleri “Diller İçin Avrupa Ortak Çerçeve Programı” kapsamında yürütülmektedir. Dolayısıyla bu program sonunda verilecek sertifikayla, gerek yurt içi gerek yurt dışındaki eğitim kurumlarına öğretici olarak başvurabilme hakkı elde edilmektedir. Ancak yabancı dil olarak Türkçe öğretimi yeni bir alan olduğu için özellikle yurtdışındaki bazı kurumlar kendilerine göre tercihte bulunabilmektedir.

Yabancı Dil Olarak Türkçe Öğretimi sertifika programına, genelde edebiyat ya da eğitim fakültelerinin farklı bölümlerinden mezun olanlar başvurabilmektedir. Ancak çok sorulduğu için şunu ifade etmekte fayda var; ihtiyaç duyup isterlerse farklı fakülte mezunları da bu programa başvurabilirler. Bu noktada tercih tamamen adayın kendisine aittir.

Hem teorik hem uygulama dersleri, çalışma saatleri düşünülerek hafta içi akşamları 17:30 - 21:55 saatleri arasında olacaktır. Dersler uzaktan çevrimiçi (zoom üzerinden) yapılacak ve kaydedilecektir. Bu durumda çeşitli sebeplerle derslere geç kalacak veya bazı günler katılamayacak olan kursiyerlerimizin mağdur olmaması için kayıtların izlenmesi yeterli olacaktır.

Türkçe ve İngilizce olarak tek kâğıda basılacak olan sertifikalar, ÇAKÜ DİL MERKEZİ onaylı ve Rektör imzalı olacaktır. Fiziki olarak verilecek olup şimdilik “e-devlet” üzerinde gözükmeyecektir. İsterlerse uzakta olan kursiyerlerin adreslerine ödemeli olarak gönderilebilecektir. Ücret, taksitlendirme olmayıp tek seferde kurumun ilgili hesabına yatırılacaktır.

Başarı dolu günler dileriz.